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Punkt 141: Fremtidig organisering af hjælpemiddeldepotet

2019-011600

Beslutning
Social- og sundhedsudvalget anbefaler og videresender oplægget om hjemtagelse af hjælpemiddeldepotet til godkendelse
i Økonomiudvalget og Byrådet

Præsentation
Med stiftelsen af TrekantBrand blev det besluttet, at hjælpemiddeldepotet skulle medgå som en sideaktivitet i
TrekantBrand. Sideaktiviteten med driften af hjælpemiddeldepotet har været låst i en 3 årig periode (2016-2018).
Forvaltningen har fået udarbejdet en rapport om fremtidens hjælpemiddeldepot, som anbefaler at Middelfart Kommune
hjemtager hjælpemiddeldepotet

Forvaltningen foreslår

at Social- og sundhedsudvalget videresender og anbefaler oplægget om hjemtagelse af hjælpemiddeldepotet til
godkendelse i Økonomiudvalget og Byrådet

Sagsbeskrivelse

TrekantBrand har igennem de sidste tre år drevet hjælpemiddeldepotet som en sideaktivitet.

Aftalen med TrekantBrand om driften af hjælpemiddeldepotet er udløbet og forvaltningen har derfor fået udarbejdet en
rapport ved ekstern konsulent.

Rapporten beskriver:

udviklingen i aktiviteter på hjælpemiddelområdet som følge af den demografiske udvikling og det nære
sammenhængende sundhedsvæsen, samt den teknologiske udvikling inden for hjælpemiddelområdet
ledelse, organisering og drift af hjælpemiddeldepotet

Rapporten giver seks anbefalinger:

1. Det anbefales at hjemtage opgaven inden for at styrke agiliteten. Hjælpemiddeldepotet er en vigtig brik som
servicepartner i udviklingen af det nære sundhedsvæsen. Det er et område der udviklinger sig så hurtigt, at agilitet
og fuld ledelsesret er af afgørende betydning

2. det anbefales, at hjælpemiddeldepotet forsat drives fra de nuværende bygninger på Mandal Allé 17, Middelfart
3. det anbefales, at Middelfart Kommune i forbindelse med overdragelse af lejekontrakt på Mandal Allé 17 forhandler

en løsning, hvor lejer finansierer de anbefalede forbedringer i bytte for uopsigelighed i en årrække
4. eksisterende personale vil blive omfattet af virksomhedsoverdragelsesloven, og vil således følge driften over i

kommunalt regi
5. Personale og processer vil, inden for en horisont på 6-12 måneder fra hjemtagningen kunne udvikles således, at

man kan opsuge den aktivitetsstigning som demografiudviklingen i Middelfart Kommune vil medføre.
TrekantBrand har netop opnormeret med en medarbejder grundet øget aktivitet på hjælpemiddeldepotet. Der er pt.
ansat i alt 10 medarbejdere, svarende til 7 årsværk.

6. økonomisk må det forventes, at en hjemtagning udover etableringsomkostninger er udgiftsneutral, idet driften
forsætter med eksisterende personale, i eksisterende lokaler og med eksisterende driftsmateriel.

Forvaltningen gør opmærksom på, at driften af hjælpemiddeldepotet er større end det afsatte budget. På baggrund af
afregning for 1.kvartal 2019 vurderes det, at merforbruget i 2019 forsætter. Dette grundet øget aktivitet og dermed øgede
personaleudgifter på hjælpemiddeldepotet som følge.

Der må forventes at være engangsudgifter ved hjemtagelsen på 200.000. Forvaltningen udarbejder et anlægsønske til
budget 2020

TrekantBrand varetager forsat Middelfart Kommunes nødkald som en sideaktivitet. Denne sideaktivitet er ikke omfattet
hjemtagelsen af hjælpemiddeldepotet.

Forvaltningen anbefaler, at driften af hjælpemiddeldepotet hjemtages pr. 1. januar 2020 med tilknytning til
myndighedsområdet i Senior og velfærd. Hjemtagelse sker ved virksomhedsoverdragelse, således ansættelsesvilkårene for
medarbejderne - herunder deltagelse i beredskabet, ikke ændres.



Behandlingsplan

15. august 2019: Social- og sundhedsudvalget

27. august 2019: Økonomiudvalget

2. september 2019: Byrådet

 

 

Høring
ingen

Bilag

Edenlig version af rapport om Frmetidens hjælpemiddeldepot.docx



Punkt 142: Ophør af ordningen om fast tilknyttede læger til plejehjem

2019-011606

Beslutning
Orienteringen tages til efterretning.

Præsentation
Med satspuljen for sundheds- og ældreområdet 2016-2019, blev der afsat midler til at implementere ordningen om fast
læger tilknyttet plejehjemmene. Finansieringen af ordningen er ikke permanent, hvorfor den ophører med udgangen af
2019.

Forvaltningen foreslår
at orienteringen tages til efterretning

Sagsbeskrivelse

Ordningen om fast tilknyttede læger til plejehjemmene blev etableret med henblik på at forbedre den sundhedsfaglige
behandling af beboere på plejehjem - herunder at reducere antallet af forebyggelige indlæggelser, genindlæggelser og
korttidsindlæggelser samt forbedring af medicinhåndtering mm.

Ordningen indebærer to ting:

Beboere på plejecentre bliver tilbudt en praktiserende læge, som er fast tilknyttet plejecentret. Den enkelte beboer
kan fortsat frit vælge en anden læge, inden for rammerne af reglerne om valg og skift af læge. Den fast tilknyttede
læge varetager behandlingen af den enkelte beboer. Honorering af lægen for den sundhedsfaglige behandling, som
ydes beboere, der er fast tilknyttet lægen, sker efter reglerne i overenskomst om almen praksis.
 
Kommunerne kan ansætte de fast tilknyttede læger på konsulentbasis til, at yde generel sundhedsfaglig rådgivning
til personalet på plejecentret – herunder rådgivning i forhold til medicinhåndtering udover det ansvar den enkelte
læge i forvejen har i forhold til medicingennemgang. Satspuljemidlerne dækker honoreringen af denne
konsulentkontrakt.

I Middelfart Kommune har der været fast tilknyttede læger til alle plejehjem i størstedelen af perioden. Der har været
perioder, hvor der har været vakante plejehjemslægestillinger.

Med de tilførte satspuljemidler har hvert enkelt plejehjem haft en konsulentkontrakt med plejehjemslægen på 18 timer/
årligt. Det har været den enkelte plejehjemslæge og plejehjemsleder, der har aftalt, hvordan disse timer er planlagt.

Middelfart Kommunes andel af satspuljemidlerne har været 133.000 kr. årligt.

Der har været stor tilfredshed med ordningen fra både plejehjemmets beboere og medarbejdere, samt fra
plejehjemslægens side af. Det har været et lærerig og givende samarbejde omkring beboerne og den sundhedsfaglige
rådgivning til medarbejderne.

Ophøret af aftalen om fast tilknyttede læger, vil for beboerne betyde, at deres læge er mindre på plejehjemmet, mens
det for medarbejderne og lægerne vil betyde ophør af det formaliserede samarbejde omkring rådgivning og undervisning.

Kontrakterne med de fasttilknyttede læger til den sundhedsfaglige rådgivning ophører ved udgangen af 2019.

Økonomi
ingen

Høring
ingen



Punkt 143: Opfølgning på investeringsstrategien på Social- og
Sundhedsforvaltningens område

2018-011552

Beslutning
Opfølgning på investeringsstrategien pr. 31.05.19 taget til efterretning.

Præsentation
I forbindelse med vedtagelse af Budget 2019, blev der vedtaget en investeringsstrategi for
Social- og Sundhedsudvalgets område. Strategien skal virke fra 2019. Områderne har pr.
31.05.19 lavet en status på, hvor langt man er nået med implementeringen af de enkelte indsatser.

Forvaltningen foreslår

at opfølgning på investeringsstrategien pr. 31.05.19 tages til efterretning.

Sagsbeskrivelse

I forbindelse med budget 2019-2022 blev der vedtaget en investeringsstrategi for Social- og
Sundhedsudvalgets område.

Målsætningen for investeringsstartegien er følgende:

En ændring af indsatserne i retning af mere midlertidige tidsafgrænsede indsatser.

Det sker ved:

Kortere, mere intensive forebyggende foranstaltninger og et mindre behov for
længerevarende botilbud.
Inddragelse af pårørende og netværk for derved at skabe løsninger, som holder og bliver
en del af borgerens liv.
Færre, mere intensive og tidsmæssigt kortere institutionsanbringelser med tæt opfølgning  på effekt.
Højere grad af dokumenteret effekt af indsatser og foranstaltninger.
Rådgivere i myndighed i tættere kontakt med borgerne for derved at opnå øget indsigt i
behov og udvikling – mere synlighed og mere tilgængelighed for samarbejdspartnerne.
Fremme det nære sundhedsvæsen, sund livsstil for derved at forebygge sygdomme,
indlæggelser, genindlæggelser – forbedring af borgernes mulighed for selv at tage hånd
om egen sygdom gennem uddannelse og teknologi.
Fokuseret forebyggelse i forhold til fysisk og mental sundhed.

I vedlagte bilag er der områdevis lavet status pr. 31.05.19 på de enkelte indsatser  i forhold til målene. Der er indsatser
hvor forvaltningen er nødt til at justere og lave nye tiltag for at kunne opfylde målene for de enkelte indsatser. Tiltagene er
ligeledes beskrevet i vedlagte bilag.

Økonomi
Økonomi beskrevet i vedlagte bilag.

Høring

Ingen høring da kommunen ikke er forpligtiget.

Bilag

Opfølgning på investeringsstrategi pr. 31.05.19 på Social- og Sundhedsudvalgets område



Punkt 144: Studietur for udvalget - formål og indhold

2019-011647

Beslutning

Udvalget beslutter at tage til Ålborg og se på region Nordjyllands forskellige sundhedshuse.

Udvalget søger inspiration til det videre politiske arbejde i forhold til udformning af eventuel sundhedshus i Middelfart
Kommune.

Der vil blive udarbejdet et program. 

Præsentation
Forskellige mulige emner og destinationer præsenteres for udvalget i forbindelse med evt. studietur.

Forvaltningen foreslår
at udvalget drøfter og beslutter destination for en evt. studietur

Sagsbeskrivelse

I bilag "Studietur - udkast" kan ses tre mulige forslag til emner og destinationer til evt. studietur for udvalget.

De tre emner og destinationer, der beskrives i bilag, er som følger:

Det nære og sammenhængende sundhedsvæsen - Stockholm

Civilsamfundet / frivillige - Edinburgh

Sundhedshuse Nordjylland (evt. med fokus på psykiatri og kvalitetsudvikling) – Base i Aalborg

Ligeledes vedlagt som bilag "Politisk Lederskab 2018" for byrådets beslutning for rammerne omkring udvikling og
uddannelse af byrådet.

 

 

Økonomi
Estimeret økonomi for de enkelte destinationer fremgår af bilag.

Bilag

Studietur - udkast

Politisk lederskab 2018_redigeret



Punkt 145: Varm mad til aften - og maden lavet tæt på beboernes hverdag

2019-011619

Beslutning

Social- og Sundhedsudvalget igangsætter evaluering af omlægningen til varm mad til aften og maden lavet tættere på
beboernes hverdag. Evalueringen medtages medarbejdervinkel på projektet.

Social- og Sundhedsudvalget godkender afprøvning af ny kostmodel på Egebo

Præsentation
Omlægningen til varm mad til aften og maden lavet tæt på beboernes hverdag blev iværksat 1. september 2018. Som
opfølgning på erfaringerne med omlægningen foreslås en evaluering af ordningen, samt en afprøvning af tilpasset
kostmodel på Egebo.

Forvaltningen foreslår

at Social- og Sundhedsudvalget igangsætter evaluering af omlægningen til varm mad til aften og maden lavet
tættere på beboernes hverdag.

at Social- og Sundhedsudvalget godkender afprøvning af ny kostmodel på Egebo

Sagsbeskrivelse

Middelfart Kommune omlagde madproduktionen på plejehjemmene pr. 1. september 2018. Formålet var at bringe det helt
almindelige hverdagsliv med madlavning, duft af mad og øget indflydelse på menuen tilbage til beboernes køkkenalrum.
Omlægningen betød også, at den varme mad nu serveres om aftenen.

Grundet plejehjemmenes fysiske rammer, er der to forskellige måder, hvorpå omlægningen er udmøntet.

Model 1 - Egebo, Rudbækshøj, Skovlykke på Skovgade, Gelsted

I denne model laves alle måltider ude i beboernes køkkenalrum. Maden laves primært af ernæringsassistenter på hverdage
i dagtimerne.

Model 2 - Skovgade, Fænøsund, Fænøsundvænget, Kongshøj, Rehabiliteringen på Kongshøj

I denne model laves en mindre andel af kosten i beboernes køkkenalrum, mens resten af døgnkosten - herunder den varme
mad kommer fra produktionskøkkenet på Fænøsund.

I forbindelse med omlægning af madproduktionen, blev der tilført dels midler fra Budgetaftalen 2018-2021 og dels via
midler fra værdighedspuljen. Midlerne er overvejende brugt til at ansætte de ernæringsassistenter, der arbejder ude i
beboernes køkkenalrum.

 

Evaluering af varm mad til aften - og maden lavet tættere på beboernes hverdag

Forvaltningen anbefaler, at der udarbejdes en evaluering af omlægningen med fokus på beboernes oplevelse

beboernes oplevelse af indflydelse på menuen
involvering i / deltagelse i madlavningen
om den varme mad forsat ønskes til aften
oplevelsen af måltidet (ro, hygge, snak, nærvær)
ernæringstilstanden

Formålet er at undersøge, om vi er lykkes med ovenstående i oplægningen af kosten? Er der tilpasninger vi skal gøre for,
at imødekomme beboernes ønsker og behov?

 



Afprøvning af varm mad til middag på Egebo

På Egebo har der været en dialog omkring varm mad til aften med alle de beboere, der har kunnet deltage.

Af de 24 beboere, har der været dialog / interview med i alt 16 beboere. De 10 beboere vil gerne have den varme mad
tilbage til middag, 4 ønsker forsat den varme mad til aften, mens 2 beboere giver udtryk for, at det ikke er vigtigt, hvornår
den varme mad serveres.

Disse tilbagemeldinger er først drøftet med to repræsentanter fra Ældrerådet, som foreslår at vi forsøgsvis prøver at
servere den varme mad til middag i en prøveperiode på 6 måneder. Dette bakker det samlede Ældreråd op omkring.

Omlægningen til varm mad til aften er meget ressourcekrævende især for de medarbejdere, der arbejder om aftenen og i
weekenden. Årsagen er, at ernæringsassistenterne ikke arbejder om aftenen og i weekenden, bortset fra, at der en aften om
ugen er en ernæringsassistent på arbejde. Samtidig er det de tidspunkter, hvor der er færrest medarbejdere på arbejde.

På baggrund af genopretningen på Egebo er der færre medarbejdere på arbejde i aftentimerne. Det betyder, at det er
ganske vanskeligt at nå både at varme maden. skabe hygge og nærvær omkring måltidet og passe beboerne.

Afprøvningen af varm mad til middag vil derfor både imødekomme beboernes ønske og understøtte medarbejdernes
arbejdsmiljø

 

Høring
ingen



Punkt 146: Regionsudbud af hjælp til patienter med kronisk
respirationsinsufficiens

2019-009185

Beslutning
Godkendt.

Præsentation
Orientering om udbud af hjælp til patienter med kronisk respirationsinsufficiens i Region Syddanmark

Forvaltningen foreslår

at Social- og Sundhedsudvalget og Børn- Kultur og Fritidsudvalget tager orienteringen til efterretning

Sagsbeskrivelse

Regionsrådet i Region Syddanmark besluttede, i forbindelse med budgetaftalen for 2018, at tilføre den regionale
Respiratorkonto 70 mio.kr. til at dække et forventet merforbrug på området. Baggrunden herfor var, at udgifterne på
Respiratorkontoen var steget med 102 procent over en femårig periode.

En analyse viser, at Region Syddanmark er eneste region, der i dag ikke har udbudt hjælpen til patienter med kronisk
respirationsinsufficiens, og som konsekvens heraf ligger gennemsnittet pr. hjælperordning markant over udgifterne i de
øvrige regioner. Der er med andre ord et betydeligt økonomisk potentiale for både regioner og kommuner i, at få udbudt
hjælpen til patienter med respirationsinsufficiens i Region Syddanmark.

Region Syddanmark har derfor besluttet at gå i udbud af hjælp til patienter med kronisk respirationsinsufficiens.
Udbuddet vil omfatte de hjælperordninger, som i dag varetages af private leverandører eller af kommunen.

Udbuddet forventes at føre til et uændret kvalitets- og serviceniveau for de berørte patienter.

Hos nogle borgere gives hjælpen som en BPA (Brugerstyret Personlig Assistance) ordning. Borgere, der selv håndterer
BPA ordningen tilsigtet, er ikke omfattet af udbuddet. Borgere, der forsat har en BPA ordning, men hvor kommunen
har overtaget administrationen af ordningen - herunder valg af leverandør, er BPA en del af udbuddet.

I Middelfart skønnes at udbuddet af hjælp til patienter med respirationsinsufficiens vil berøre fire borgere.

De økonomiske udgifter til ordningen om hjælp til patienter med kronisk respirationsinsufficiens fordeles imellem Region
Syddanmark og kommunerne med en fast aftalt fordelingsnøgle på 67% til regionen og 33% til kommunerne.

Tidsplan for udbuddet

uge 25: offentliggørelse af det samlede udbudsmateriale
uge 35: udbudsfrist
primo uge 36: udsendelse af informationsskrivelse til kommunerne vedr. udbuddet
uge 36-40: evaluering af tilbud, indhentning af dokumentation, start op standstill
primo uge 42: udsendelse af informationsskrivelse til kommunerne vedr. udbuddet
uge 42: kontrakt samt opstart af implementeringsperiode og udarbejdelse af implementeringsplan

 

Høring
ingen

Sagens forløb
13/08/2019 Børn- Kultur og Fritidsudvalget
Indstilles til godkendelse

Bilag

Orientering vedrørende udbud af hjælp til patienter med kronisk respirationsinsufficiens i Region Syddanmark (2).pdf



Punkt 147: Velfærdstjek i hjemmeplejen

2018-003480

Beslutning
Velfærdstjekket drøftet.

Præsentation
Afrapportering fra velfærdstjek i hjemmeplejen, foretaget af virksomheden TeleFaction.

Forvaltningen foreslår

- at afrapportering fra velfærdstjek i hjemmeplejen drøftes

- at udvalget opsætter mål for hjemmeplejens videre arbejde for udvalgte indsatser

 

Sagsbeskrivelse

På udvalgsmøde den 7. februar besluttede udvalget gennemførelsen af to velfærdstjek på Social- og Sundhedsområdet. Et
af disse var gennemførelsen af tilfredshedsundersøgelsen af et repræsentativt udsnit af modtagere af hjemmepleje.
Udvalget godkendte på møde den 11. april, spørgerammen for denne undersøgelse, der efterfølgende fandt sted i de
sidste tre uger af maj måned. Inden undersøgelsen var såvel medarbejdere som borgere orienteret om undersøgelsen via
informationsbreve.

På møde ultimo juni fremlagde TeleFaction, der gennemførte undersøgelsen, resultaterne. Disse kan ses i filen "Analyse
af hjemmeplejen i Middelfart Kommune - RAPPORT" vedlagt her som bilag.

Resultaterne fra det andet gennemførte velfærdstjek omhandlende Eden Alternative, vil blive forelagt udvalget på møde i
september.

Økonomi
Udgiften til rapporten har været de på forhånd estimerede kr. 45.000.

Høring
Velfærdstjek sendes i høring hos handicapråd og ældreråd i august, høringssvar tilgår udvalget på møde i september.

Bilag

Analyse af hjemmeplejen i Middelfart Kommune - RAPPORT



Punkt 148: Lukket
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